48. Regiæ virtutis mentionem peculiarem facere auctorum est. Nobis enim perpetuo de hac re loqui non est propositum, quibus nec breviter sermocerari lubet ad auditores non plane attentos; nec in promptu est in tanta rerum memorabilium multitudine. Fuit autem ille status pristini renovator, regni turbati restaurator, luxuriei quæ a virtute alienat coercitor, temporis parcus. Qui enim omnia domare voluit, ecclesiis divinis inhababat aut si quæ alia ædificia obvia erant; imperator autem spem illius frustratus excitavit, ruinas restauravit, morbos curavit, omnia fecit ut os sæculi quod cuncta contra fas devorare gestit, clauderet.

49. Terræ motus olim grassabantur, omnia e loco moventes, et solum fundamenta rejecit, regis autem dextera quæ lapsa erant templa restauravit. Si fundamentis malum non incubuit et omnia restauratorem expectabant, imperator infra liberalitatem duxit suam ædificii damna reparasse, nisi sacris oblationibus intus quoque thesauros suos aperuisset. Quodam tempore ignis aut sponte aut malitia accensus, destructionem afferre satagit, ædificii molem consumens, et plurima depascens multitudini inaccessa. Sed tum quoque cura imperatoris canonicorum sollicitudinem præcessit, et quod consumptum fuerat templum, reædificatum est. Nec aliud, de quo construendo tot æmulati sunt, ut longum duraret, tam prompte interiit.

50. Nec ad nos solos hæc commoda spectabant; pleraque enim regiones. Orientis sortitæ sunt, et continens Europa et insulæ propheticæ renovatæ, ad quas denuo cultum divinum labantem reduxerunt. Hic divitiæ absumptæ ex parte ab iis qui eas sortiti fuerant, ad stipem erogandam adhibitæ sunt. Multitudine vero enumerata monasteriorum, ecclesiarumque summas pecunia maximas quis largitionis loco profusas inveniet. Priores equidem imperatores nostri unam aut alteram pulchritudinem in lucem edentes rem grandem fecisse videntur, et reipsa fecerunt. Qui vero consideravit quod melius esset conditionem servasse existendi iis quidem qui sunt, a superstitionibus vero periculum ejecisse; et præter opus illud universum esse habuit. omni ope curaque evitans, ut nihil de sacris operibus deficeret, sed quod antiquitus Dominica res erat ipsis remaneret usque ad finem, adhortationem illud habens ad memoriam illis qui memoriam suscitant. Regi exinde hanc præsertim hæreditasse gratiam pro re nata inhærebat. Et priori quidem qui pos-

sedit codicillorum memorialium nomina et titulos et quæ ad illum pertinebant, tempus deleuit; secundus vero tempore veniens rex, illud de novo ad memoriam inscripsit, priorem, et se ipsum inscripsit, quia non est our lateat recens quod juvenus fuerit, et celebratae antecessores vicerit et memoriæ secundam fuerit gloriam assecutus, ubi antiquum non firmitatem habuit, quando junior nondum natus erat.

51. Quando vero bonis absumptum imitationibus et ad perpetuitatem tendentem, perfectum exinde oportebat complemendi in talibus esse participem, non sufficere estimat talem actis additionem, sed opus eomplet divinum, nec ad vanum in conspectum veniendi amorem et arrogantem tumorem quod mirabitur qui ferocitate motus cogitat; et virosolitarium vitam fastidiendi placendi studiosus (cum talibus enim sibi complacebat, magis quam quivis alius) monasterium construit, cujus secessus quidem in deserto solitarium cellam, pulchritudo vero adornat sermonis fulgens elogium. Gubernationis in eo norma valde convenienter diceretur angelis digna. Viris nuno repletur optima nota signatis, fere absque corpore viventibus, qui lucis angelum prope se habere et traduntur et creduntur, et ipsi sciunt, et divulgatur sermo illius creber, quia vehementer desideravit sanctos ipsius hos viros omnes simili ratione viventes superare. Et desiderium effectum habuit. Ipse enim nullius antecessorum inferior evasit, quotquot talibus bonis splendidi fuerunt, et qui desiderii secundum ipsum, dixerim et secundum Deum, viri fuerint, qui debebant alios omnes superare. Igitur se tanto bono dant, in quantum energia deficere non licet, et decertant in virtutis stadio vincere, quasi et contra athletas qui stare non prævalent. Et non est renuendi locus quod, Deo auxilium suppeditante, non exident a bono proposito.

52. Audite, quæso, illud: Gustate et videte, quando dulcedo divina volentibus gustare offertur. Simul divinorum cupidus audit, et simul manducavit, et bibit vinum mistum, sicut novit Salomonis sapientia epulas parare; et insumptis his quæ recondita habebat, ad majora desideria provocat, nec divinis deliciis saturari potest. Talis ille, re ipsa beatus et magni invitatoris conviva dilectus, comperit pulchrum esse ejusmodi laborem; et animæ in ipso virilis conditio non lucernam exstinxit, cujus ad lucem incedit quivis in talis vitæ recta semita; accendit vero amplius divino Spiritu refovens et anima ad Deum aspirans; unde progressus efficiens se exercebat et cæteris similibus studebat operibus. Et loca in apto electa, ex judicio, et

Α φρωῶς ἐντεῦθεν, κληρονομεῖν αὐτὸν μὲν τοιαῦτα κλήσεως. Καὶ τῷ μὲν πρώτῳ κτ' ἤδη ἐπαλείφων ἦν ὁ χρόνος τοῦ νομα τῆς κῆς δέλπου, τὰ γὰρ εἰς αὐτὸν ἤκοντα· ὁ δὲ δεύτερος ἤκων τῷ χρόνῳ, ἐκείνόν τε αὐθις ἰμην ἐνέγραψε τὴν προτέραν, καὶ ἑαυτὸν κριφεν· ὅτι μηδὲ ἐστὶ τὸ νεάζον λαθεῖν, καὶ παραθῆναι τῷ φθάσαντι, καὶ τὸ τῆς μνημοσύνης κασθαὶ δευτερεῖον, ἔνθα τὸ παλαιὸν οὐκ ἂν ἦν μὴ τοῦ νεάζοντος ἐπιγεγονότος.